
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 1/17

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
NOVA LONDRINA – PR 

Rua José Raimundo nº 55 Centro   
Nova Londrina/PR   CEP: 87970-000 

 

RESOLUÇÃO 007/2022 

 
 

SÚMULA: Aprovar Prestação de Contas 

final do recurso Incentivo para Programas 

de atendimentos às crianças e 

adolescentes vítimas e autores de 

violências. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 

Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 38, parágrafos 1º e 2 º, da Lei Municipal 1.720 de 27/04/2006. 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas final do recurso destinado ao Incentivo para 
Programas de atendimentos às crianças e adolescente vítimas e autores de violências 
(CEDCA/PR). 
 
Art. 2º - A presente resolução entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

 

 

Sala de reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Nova Londrina-CMDCA, 10 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

LUIS EDUARDO DE MACEDO 

Presidente CMDCA 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 2/17

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR 
Rua José Raimundo nº 55  

conselhosnovalondrina@hotmail.com 
Nova Londrina/PR    

 

 

RESOLUÇÃO 018/2022 
 

 
SÚMULA: Aprova a prestação de 

contas Incentivo Benefícios 
Eventuais- COVID 19. 

 

 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003, 
 
Considerando: 

- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS; 
- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004; 
- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS; 

 
Resolve: 

 
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do recurso Incentivo Benefícios Eventuais COVID 
19, referente ao 2° semestre de 2021. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 10 de 

Novembro de 2022. 

 
 
 

 

LUIS EDUARDO DE MACEDO 
Presidente CMAS 

 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 3/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 487/2022
10 de novembro de 2022

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE
EXPEDIENTE EM DIAS DE JOGOS DA SELEÇÃO
BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO DE
2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na
Copa do Mundo, que terá início em 20 de novembro de 2022; Considerando o
notório interesse da população brasileira no evento, gerando grande mobilização
para acompanhamento dos Jogos; Considerando a necessidade de prévia
organização da prestação dos serviços públicos municipais;

DECRETA

Art. 1º - Excepcionalmente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na
Copa do Mundo 2022, o horário de expediente será das 08h00 às 12h00, sem
prejuízo à prestação dos serviços públicos municipais de natureza essenciais,
notadamente quanto à Saúde Pública e Limpeza Pública.

Art. 2º - Compete aos Secretários Municipais, no exercício de suas atribuições,
promover a competente administração da Prestação Serviços Públicos sob sua
responsabilidade, notadamente quanto à compensação da carga horária liberada.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 4/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 488/2022
10 de novembro de 2022.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATEGICA DE
FAZENDA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 1.106.190,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021,
de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 1.106.190,00 (um milhão, cento e
seis mil, cento e noventa reais) na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0006.0008 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS
FONTE: 1002 Outros Recursos Descentralizados (Venda Folha Pagto) – Exercicio
Corrente
339197: Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS..................R$ 1.106.190,00

=============
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.........................................................R$ 1.106.190,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado o excesso de arrecadação, no valor de R$ 1.106.190,00 (um milhão, cento e seis
mil, cento e noventa reais), proveniente da seguinte forma:

(Excesso de Arrecadação) R$
1.3.6.1.01.1.1.00 - Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes
Executivo e Legislativo - Principal
FONTE: 1002 Outros Recursos Descentralizados (Venda Folha Pagto) – Exercicio Corrente

1.106.190,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.106.190,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência
nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE
NOVEMBRO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 5/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL 

 
EDITAL AMPLA PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS 

 
Processo nº. 211/2022  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 130/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, ORIGINAIS E/OU GENUÍNOS, PARA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA OU CORRETIVA DE PROGRAMAÇÃO OU REPROGRAMAÇÃO ELETRÔNICA, HASTER, AR 
CONDICIONADO, ANÁLISE DE MÓDULOS E TACÓGRAFOS, BOMBAS INJETORAS, TURBINAS E 
INJEÇÃO ELETRÔNICA DIESEL, COM O OBJETIVO DE ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE NOVA 
LONDRINA-PR, conforme especificações no Anexo I do edital. 
Íntegra do edital a partir de 11 de novembro de 2022.   
Tipo de Julgamento: Maior Desconto Percentual no item  
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 29 de novembro de 2022, às 09:00 horas. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 
DE NOVEMBRO DE 2022. 

                   
 

                 MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES 

                 Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 6/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 373/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CENTRO ECOGRAFICO MAFRA LTDA.
CNPJ nº 80.909.278/0001-15

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 113/2022.

3 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE NOVA LONDRINA/PR.

4 - VALOR: R$ 32.800,00 (trinta e dois mil e oitocentos reais).

5 – FORMA DE EXECUÇÃO: A prestação de serviços, objeto deste Contrato, deverá ser prestada na sede da
empresa Contratada.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 7/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 374/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
CNPJ nº 20.963.380/0001-77

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, que serão utilizados para atender os
produtores rurais do município de Nova Londrina-PR, conforme Convênio nº.927200/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no âmbito do Programa de Fomento ao Setor Agropecuário 20ZV –
Emenda de Bancada 2200020220051.

4 - VALOR: R$ 28.450,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 8/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 375/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI.
CNPJ nº 32.396.643/0001-92

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, que serão utilizados para atender os
produtores rurais do município de Nova Londrina-PR, conforme Convênio nº.927200/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no âmbito do Programa de Fomento ao Setor Agropecuário 20ZV –
Emenda de Bancada 2200020220051.

4 - VALOR: R$ 19.678,00 (dezenove mil, seiscentos e setenta e oito reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 9/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 376/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: DARLISSON DUMMER THUROW EIRELI.
CNPJ nº 31.939.836/0001-80

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, que serão utilizados para atender os
produtores rurais do município de Nova Londrina-PR, conforme Convênio nº.927200/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no âmbito do Programa de Fomento ao Setor Agropecuário 20ZV –
Emenda de Bancada 2200020220051.

4 - VALOR: R$ 137.200,00 (cento e trinta e sete mil e duzentos reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 10/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 377/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA.
CNPJ nº 47.060.802/0001-50

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, que serão utilizados para atender os
produtores rurais do município de Nova Londrina-PR, conforme Convênio nº.927200/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no âmbito do Programa de Fomento ao Setor Agropecuário 20ZV –
Emenda de Bancada 2200020220051.

4 - VALOR: R$ 129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 11/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 378/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: SANTAGRO COMERCIO AGRICOLA EIRELI.
CNPJ nº 35.441.994/0001-66

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, que serão utilizados para atender os
produtores rurais do município de Nova Londrina-PR, conforme Convênio nº.927200/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no âmbito do Programa de Fomento ao Setor Agropecuário 20ZV –
Emenda de Bancada 2200020220051.

4 - VALOR: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 12/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 379/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI.
CNPJ nº 41.389.018/0001-04

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 120/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas, que serão utilizados para atender os
produtores rurais do município de Nova Londrina-PR, conforme Convênio nº.927200/2022 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no âmbito do Programa de Fomento ao Setor Agropecuário 20ZV –
Emenda de Bancada 2200020220051.

4 - VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues em até 30 (trinta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/11/2022 à 10/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 10 de novembro de 2022.

RICARDO BERTOCHIO GIMENES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Meio Ambiente, Agricultura e Turismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 13/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 122/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretário Municipal
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão
Presencial nº.122/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas
licitantes para AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS E TERMINAIS HIDRÁULICOS, DESTINADOS À
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E TRATORES DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA - PR, conforme especificações no Anexo I do edital., homologando e adjudicando em
favor da empresa:

CENTRAL 376 PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI EPP. - CNPJ: 23.422.277/0001-08
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
(R$)

Valor
Total (R$)

1 1 MANGUEIRA DE
SUCÇÃO AZUL 1"

HIDRAFLUX MT 30 11,03 330,90

1 2 MANGUEIRA DE
SUCÇÃO AZUL 1.1/2"

HIDRAFLUX MT 30 19,93 597,90

1 3 MANGUEIRA DE
SUCÇÃO AZUL 2"

HIDRAFLUX MT 30 30,50 915,00

1 4 MANGUEIRA DE
SUCÇÃO AZUL 2.1/2"

HIDRAFLUX MT 30 47,74 1.432,20

1 5 MANGUEIRA DE
SUCÇÃO AZUL 3"

HIDRAFLUX MT 30 64,43 1.932,90

1 6 MANGUEIRA DE AR E
AGUA 5/16"

HIDRAFLUX MT 30 6,49 194,70

1 7 MANGUEIRA DE AR E
AGUA 3/8"

HIDRAFLUX MT 30 7,88 236,40

1 8 MANGUEIRA DE LAVA
AUTO 1/2

HIDRAFLUX MT 30 21,78 653,40

1 9 MANGUEIRA
HIDRAULICA 1" 02
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 64,43 1.932,90

1 10 MANGUEIRA
HIDRAULICA 1" 04
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 138,59 4.157,70

1 11 MANGUEIRA
HIDRAULICA 1/2 2
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 34,76 1.042,80

1 12 MANGUEIRA
HIDRAULICA 1/2 4
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 82,97 2.489,10

1 13 MANGUEIRA
HIDRAULICA 1/4 2
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 20,86 625,80

1 14 MANGUEIRA
HIDRAULICA 3/4 2
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 47,74 1.432,20

1 15 MANGUEIRA
HIDRAULICA 3/4 4

HIDRAFLUX MT 30 107,35 3.220,50

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 14/17

TRAMAS
1 16 MANGUEIRA

HIDRAULICA 3/8 2
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 23,64 709,20

1 17 MANGUEIRA
HIDRAULICA 5/8 2
TRAMAS

HIDRAFLUX MT 30 31,98 959,40

1 18 MANGUEIRA RETORNO
DE ÓLEO 5/16"

HIDRAFLUX MT 30 19,93 597,90

1 19 MANGUEIRA RETORNO
DE ÓLEO 3/8"

HIDRAFLUX MT 30 22,90 687,00

1 20 MANGUEIRA RETORNO
DE ÓLEO 5/8"

HIDRAFLUX MT 30 31,98 959,40

1 21 MANGUEIRA RETORNO
DE ÓLEO 3/4"

HIDRAFLUX MT 30 38,47 1.154,10

1 22 MANGUEIRA DE
COMBUSTIVEL 1/4"

HIDRAFLUX MT 30 16,69 500,70

1 23 MANGUEIRA DE
COMBUSTIVEL 5/16"

HIDRAFLUX MT 30 20,39 611,70

1 24 MANGUEIRA DE
COMBUSTIVEL 3/8"

HIDRAFLUX MT 30 25,96 778,80

1 25 TERMINAL DE
MANGUEIRA
HIDRÁULICA C/ CAPA 1"

HIDRAFLUX UNI 30 72,31 2.169,30

1 26 TERMINAL DE
MANGUEIRA
HIDRÁULICA C/ CAPA
1/2"

HIDRAFLUX UNI 30 38,93 1.167,90

1 27 TERMINAL DE
MANGUEIRA
HIDRÁULICA C/ CAPA
1/4"

HIDRAFLUX UNI 30 16,69 500,70

1 28 TERMINAL DE
MANGUEIRA
HIDRÁULICA C/ CAPA
3/4"

HIDRAFLUX UNI 30 53,77 1.613,10

1 29 TERMINAL DE
MANGUEIRA
HIDRÁULICA C/ CAPA
3/8"

HIDRAFLUX UNI 30 28,74 862,20

1 30 TERMINAL DE
MANGUEIRA
HIDRÁULICA C/ CAPA
5/8"

HIDRAFLUX UNI 30 45,42 1.362,60

1 31 COMANDO DE GRAXA
COM BICO

HIDRAFLUX UNI 15 171,50 2.572,50

1 32 CONEXÃO GIRATORIA Z
DA GRAXA

HIDRAFLUX UNI 15 106,61 1.599,15

Valor Total do Fornecedor: R$ 40.000,05 (quarenta mil reais e cinco centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 40.000,05 (quarenta mil reais e cinco
centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 15/17

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal
de Educação, torna público o resultado da Licitação na modalidade Tomada de Preços
nº.8/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO ANTIGO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL “ISOLDE
JULIETA ANDREATTA”, no município de Nova Londrina–PR, com aporte de recursos do FUNDEB,
conforme ítens e especificações constantes do projeto técnico, memorial descritivo, planilha
orçamentária e demais especificações e condições fixadas por este instrumento e seus anexos,
homologando e adjudicando em favor da empresa:

CONSTRUTORA ROSA EIRELI - ME - CNPJ: 10.559.452/0001-61
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor Unit.

(R$)
Valor Total

(R$)
1 1 EXECUÇÃO DE OBRAS DE

RFORMA DO ANTIGO
PREDIAL DA ESCOLA
MUNICIPAL "ISOLDE
JULIETA ANDREATTA", NO
MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA/PR, CONFORME
ITENS E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO
PROJETO TÉCNICO,
MEMORIAL DESCRITIVO E
PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA.

SERV 1 564.500,08 564.500,08

Valor Total do Fornecedor: R$ 564.500,08 (quinhentos e sessenta e quatro mil e quinhentos
reais e oito centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 564.500,08 (quinhentos e sessenta e
quatro mil e quinhentos reais e oito centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 16/17

Município de Nova Londrina Estado do Paraná torna público que
requereu do Instituto Água e Terra - IAT, a LP-A – LICENÇA PRÉVIA
(AMPLIAÇÃO), para construção de Barracão Industrial para Coleta Seletiva, no
Aterro Sanitário Municipal, localizado na Rod. PR 569, Chácara Suburbana, Lote
02-B, Gleba Ribeirão do Tigre, Colônia Paranavaí, nas coordenadas: Latitude
22°45’25.16” S Longitude 53°0’51.89” O.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2384 10 de Novembro de 2022  PG. 17/17

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

NOVA LONDRINA – PARANÁ 

Praça da Matriz, 572 – CEP: 87970-000  

Fone: (44) 3432-1908 / 3432-1351 

e-mail: sec.educacao@novalondrina.pr.gov.br 

 

 

CONVITE 
 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 

E ESPORTES DE NOVA LONDRINA/PR tem a honra de 

convidá-los para participar da “I CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE CULTURA DE NOVA LONDRINA/PR”, 

tendo como tema central a IMPLEMENTAÇÃO DO 

SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA. 

 

Data: 12 de dezembro de 2022 

Horário: 13h15min 

Local: Auditório Justino Celestino Slaviero (ACINOL - Associação  

Comercial e Empresarial de Nova Londrina) - Avenida  Brasil, 498, em 

Nova Londrina/PR. 

 

 

Contamos com a presença de todos! 

 

 

Roseli Cristina Marinotti Vaz 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código KUWnlQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-11-10T18:07:32-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




